

**Renovarea trotuarului si scarilor
de acces (portiunea str.Florilor
2/2- str.Florilor 32)
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 972 079,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 18.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	370,0000	135,050 48,000	49 968,500 17 760,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris +nisip+pamint) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	6,9300	1 350,000 0,000	9 355,500 0,000
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	2 715,0000	9,600 9,600	26 064,000 26 064,000
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	1,6250	1 349,982 0,000	2 193,720 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (strat fundatie bordura) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)				
5	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3	560,2000	210,750 165,000	118 062,150 92 433,000
6	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t	189,9000	33,300 33,300	6 323,670 6 323,670
7	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 40 м)	t	189,9000	90,300 90,300	17 147,970 17 147,970
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t	2 944,0000	8,565 0,000	25 215,360 0,000
		<i>Total</i>	Lei			254 330,870
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				254 330,870 159 728,640
		2. Pavaj vibropresat				
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением	100m2	48,6700	645,900 270,900	31 435,953 13 184,703

1	2	3	4	5	6	7
		трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)				
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	4 867,0000	72,620 7,680	353 441,540 37 378,560
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj 200*100*40mm gri) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	4 867,0000	235,488 31,320	1 146 120,09 6 152 434,440
		Total	Lei			1 530 997,589
		Total Pavaj vibropresat Inklusiv salariu				1 530 997,589 202 997,703
		3. Borduri				
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr. 20-40 GOST 8267-93 (Слой основания из бута)	m3	37,2000	453,700 29,700	16 877,640 1 104,840
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x20x8 cm, pe fundatie de beton (Bordura BR 100x20x8) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	3 875,0000	190,497 20,100	738 175,875 77 887,500
		Total	Lei			755 053,515
		Total Borduri Inklusiv salariu				755 053,515 78 992,340
		4. Perete de sprijin				
14	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37	kg	3 320,7000	33,689	111 871,593

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (armatura d-8 A1-54.7 kg; armatura d-10 AIII-3266kg) (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)			1,590	5 279,913
15	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	180,0000	243,500 51,000	43 830,000 9 180,000
16	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3	96,0000	3 135,157 135,000	300 975,096 12 960,000
		Total	Lei			456 676,689
		Total Perete de sprijin Inclusiv salariu				456 676,689 27 419,913
		5. Scara nr.1				
		5.1. Lucrari de betonare				
17	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-	100 m3	0,0220	1 823,182 264,545	40,110 5,820

1	2	3	4	5	6	7
		30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5/20 gr. 15cm (Слой основания из бута)	m3	0,9000	453,700 29,700	408,330 26,730
19	CC01F	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (scara+perete de sprijin) AIII-d10 (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	360,0000	34,440 1,590	12 398,400 572,400
20	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	30,0000	243,500 51,000	7 305,000 1 530,000
21	CA04D3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3	1,4000	1 486,386 198,000	2 080,940 277,200
22	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (perete de sprijin) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже	m3	3,6000	3 135,136 135,000	11 286,489 486,000

1	2	3	4	5	6	7
		нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)				
23	CG51A	Pardoseli epoxidice turnate. Sistema "FUXRAD" "FX 20", acoperire industrială în 2 straturi, grosimea stratului de 0,5-0,7 mm pe suport existent (Эпоксидные наливные полы. Система "FUXRAD" "FX 20", 2-х слойное промышленное покрытие, толщина слоя 0,5-0,7 мм по существующему основанию)	m2	6,4000	380,613 97,500	2 435,925 624,000
		<i>Total</i>	Lei			35 955,194
		Total Lucrari de betonare Inklusiv salariu				35 955,194 3 522,150
		5.2. Balustrada				
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg	120,0000	37,382 6,300	4 485,792 756,000
25	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, алкидной эмалью в 1 слой, включая грунтовку)	m2	6,0000	48,810 30,000	292,860 180,000
		<i>Total</i>	Lei			4 778,652
		Total Balustrada Inklusiv salariu				4 778,652 936,000
		5.3. Rigola				
26	AcE06A	Montarea rigole de beton + gratar (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии)	buc	7,0000	2 583,900 33,900	18 087,300 237,300
27	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	10,0000	67,500 67,500	675,000 675,000

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, твердый грунт)				
28	AcD18D	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinate prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 300 mm (Укладка труб ПВХ, типа М-3, для стока, соединенных путем сварки, снаружи зданий, в землю на глубину до 2 м, диам. 300 мм)	m	11,5000	$\frac{1\,133,496}{13,500}$	$\frac{13\,035,205}{155,250}$
		<i>Total</i>	Lei			31 797,505
		Total Rigola Inclusiv salariu				31 797,505 1 067,550
		<i>Total</i>	Lei			72 531,351
		Total Scara nr.1 Inclusiv salariu				72 531,351 5 525,700
		6. Scara nr.2				
		6.1. Lucrari de betonare				
29	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,0840	$\frac{1\,823,179}{264,607}$	$\frac{153,147}{22,227}$

1	2	3	4	5	6	7
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5/20 (gr.15cm) (Слой основания из бута)	m3	3,6000	453,700 29,700	1 633,320 106,920
31	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (scara+pandus+pereti) AIII-d10 (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	1 675,0000	34,440 1,590	57 687,000 2 663,250
32	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	80,0000	243,500 51,000	19 480,000 4 080,000
33	CA04D3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3	21,0000	1 486,399 198,000	31 214,388 4 158,000
34	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (perete de sprijin) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3	16,2000	3 135,160 135,000	50 789,600 2 187,000

1	2	3	4	5	6	7
35	CG51A	Pardoseli epoxidice turnate. Sistema "FUXRAD" "FX 20", acoperire industrială în 2 straturi, grosimea stratului de 0,5-0,7 mm pe suport existent (Эпоксидные наливные полы. Система "FUXRAD" "FX 20", 2-х слойное промышленное покрытие, толщина слоя 0,5-0,7 мм по существующему основанию)	m2	24,1000	380,611 97,500	9 172,715 2 349,750
		<i>Total</i>	Lei			170 130,170
		Total Lucrari de betonare Inclusiv salariu				170 130,170 15 567,147
		6.2. Balustrada				
36	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg	270,0000	37,382 6,300	10 093,032 1 701,000
37	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, алкидной эмалью в 1 слой, включая грунтовку)	m2	15,0000	48,810 30,000	732,150 450,000
		<i>Total</i>	Lei			10 825,182
		Total Balustrada Inclusiv salariu				10 825,182 2 151,000
		6.3. Rigola				
38	AcE06A	Montarea rigole cu gratar zincat (Установка решеток с чугуной рамой, на сливном отверстии)	buc	10,0000	2 583,900 33,900	25 839,000 339,000
39	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	12,0000	67,500 67,500	810,000 810,000

1	2	3	4	5	6	7
		(Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, твердый грунт)				
40	AcD18D	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinat prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 300 mm (Укладка труб ПВХ, типа М-3, для стока, соединенных путем сварки, снаружи зданий, в землю на глубину до 2 м, диам. 300 мм)	m	22,0000	1 133,491 13,500	24 936,799 297,000
		<i>Total</i>	Lei			51 585,799
		Total Rigola Inclusiv salariu				51 585,799 1 446,000
		<i>Total</i>	Lei			232 541,151
		Total Scara nr.2 Inclusiv salariu				232 541,151 19 164,147

		Total	Lei	3 302 131,17
		Fond social	24 %	118 518,83
		Cheltuieli de transport	5 %	132 865,83
		Total		3 553 515,83
		Cheltuieli de regie	10 %	355 351,58
		Total		3 908 867,41
		Beneficiu de deviz	6 %	234 532,04
		Total		4 143 399,45
		TVA	20 %	828 679,90
		4 972 079,35		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		493 828,44		

Intocmit

SRL Sud-Terra

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea trotuarului si scarilor
de acces (portiunea str.Florilor
2/2- str.Florilor 32)
mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 4 972 079,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 18.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2 853,3400	30,00	85 600,200
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	267,7850	30,00	8 033,550
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	420,5000	30,00	12 615,000
4.	7129020012800	Pavator	h-om	6 942,3508	30,00	208 270,524
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	34,2850	30,00	1 028,550
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	69,5400	30,00	2 086,200
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	21,0000	30,00	630,000
8.	7212030022700	Sudor	h-om	3,9000	30,00	117,000
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	74,1000	30,00	2 223,000
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 714,1460	30,00	81 424,380
11.	9310060019901	Chesonier	h-om	49,5000	30,00	1 485,000
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	989,1671	30,00	29 675,013
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	183,3822	30,00	5 501,466
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 837,9520	30,00	55 138,560
		Total manopera				493 828,44

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,8000	5,00	39,000
2.	111	Armatura d8 A1	kg	54,6986	30,00	1 640,958
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	846,8580	340,00	287 931,720
4.	14111222017520 1	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	42,7800	340,00	14 545,200
5.	14111222017520 2	Piatra sparta fr.5/20	m3	5,1750	340,00	1 759,500
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	94,0927	340,00	31 991,518
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	34,8750	250,00	8 718,750
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	101,1232	250,00	25 280,800
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	24,3350	250,00	6 083,750
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	417,1019	250,00	104 275,475
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,0500	10,00	10,500
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,5800	7 500,00	4 350,000

13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	5,8000	7 500,00	43 500,000
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,5800	7 500,00	4 350,000
15.	2010237318750	Distantieri	buc	803,3550	12,00	9 640,260
16.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	1,6579	28,00	46,421
17.	2320166200676	White spirit	kg	2,1000	30,00	63,000
18.	2320167317232	Dicloretan	kg	1,6917	15,00	25,375
19.	2320187315789	Decofrol	kg	34,8000	25,00	870,000
20.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,4700	48,00	70,560
21.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,9000	52,00	202,800
22.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,6800	30,00	50,400
23.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,6300	35,00	22,050
24.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,1000	35,00	73,500
25.	2462106110467	Codez - 100	kg	1,1166	60,00	66,996
26.	252121670000001	Teava din PVC neplastifiata d300mm	m	35,5268	1 000,00	35 526,800
27.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	5,7858	300,00	1 735,740
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	20 705,0300	2,10	43 480,563
29.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	7 787,2000	2,10	16 353,120
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,8000	2,20	17,160
31.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	35 261,1000	2,10	74 048,310
32.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	76 557,9100	2,10	160 771,611
33.	2653102100839	Grund Fuxit-1030*	kg	18,4281	100,00	1 842,810
34.	2653102100840	Strat superior din 2 componente "Fuxit-2200"*	kg	21,4995	250,00	5 374,875
35.	266111280065501	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*40mm gri	m2	4 940,0050	140,00	691 600,700
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	294,8504	1 800,00	530 730,720
37.	2666122800286011	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20 8 cm	m	3 894,3750	80,00	311 550,000
38.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	2,1000	50,00	105,000
39.	271060230000001	Armatura d10 A3	kg	5 351,7834	30,00	160 553,502
40.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	43,5000	30,00	1 305,000
41.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	53,5570	30,00	1 606,710
42.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	390,0000	30,00	11 700,000
43.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	72,5000	20,00	1 450,000
44.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,9500	80,00	156,000
45.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	17,3400	2 500,00	43 350,000
46.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	23,6845	5,00	118,422
47.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,4607	150,00	69,105
48.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	97,3400	150,00	14 601,000
49.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,1200	2,20	6,864
50.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	146,0100	15,00	2 190,150
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	93,4210	15,00	1 401,317
52.	4100126202818	Apa	m3	4,1700	15,00	62,550
		Total materiale de constructii				2 657 316,57

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	286,7500	50,00	14 337,500
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,5140	50,00	875,700

3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,7570	50,00	437,850
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	196,0700	50,00	9 803,500
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	112,3450	50,00	5 617,250
6.	2922140007000	Macara	h-ut	6,2720	50,00	313,600
7.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	4,5750	100,00	457,500
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,6100	50,00	30,500
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,0670	500,00	3 533,500
10.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	58,4040	300,00	17 521,200
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	71,0582	300,00	21 317,460
12.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	2,0435	100,00	204,350
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	19,2487	600,00	11 549,220
14.	2952260003540	Buldozer	h-ut	2,0844	500,00	1 042,200
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	82,9200	50,00	4 146,000
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	482,8200	50,00	24 141,000
17.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	6,6006	100,00	660,060
18.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	7,2800	100,00	728,000
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,1014	150,00	165,210
20.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	4,2700	150,00	640,500
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	28,9500	100,00	2 895,000
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	168,1024	150,00	25 215,360
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	26,7685	200,00	5 353,700
		Total utilaje de construcții				150 986,16

Total	Lei	3 302 131,17
Fond social	24 %	118 518,83
Cheltuieli de transport	5 %	132 865,83
Total		3 553 515,83
Cheltuieli de regie	10 %	355 351,58
Total		3 908 867,41
Beneficiu de deviz	6 %	234 532,04
Total		4 143 399,45
TVA	20 %	828 679,90

Total deviz:

4 972 079,35

Intocmit

SRL Sud-Terra

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Renovarea trotuarului si scarilor de acces Investitor
(portiunea str.Florilor 2/2- str.Florilor 32)
mun.Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			135,050 48,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	30,00	48,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris +nisip+pamint) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 350,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			9,600 9,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,00	9,60
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (strat fundatie bordura) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 349,982 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 349,98
5	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3			210,750 165,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	30,00	120,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	30,00	45,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	50,00	10,00
6	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t			33,300 33,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	30,00	33,30
7	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m (Транспортировка	t			90,300 90,300

1	2	3	4	5	6	7
		неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 40 м)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	30,00	90,30
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			8,565 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	150,00	8,56
		2. Pavaj vibropresat				
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			645,900 270,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	30,00	270,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	300,00	360,00
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			72,620 7,680
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	30,00	7,68
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	340,00	59,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj 200*100*40mm gri) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			235,488 31,320
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	30,00	30,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	30,00	0,95
	266111280065501	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*40mm gri	m2	1,0150	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,10	33,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,00	21,43
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		3. Borduri				
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr. 20-40 GOST 8267-93 (Слой основания из бута)	m3			453,700 29,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	141112220175201	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,1500	340,00	391,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x20x8 cm, pe fundatie de beton (Bordura BR 100x20x8) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			190,497 20,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,00	15,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 800,00	81,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	250,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	266612280028601 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20 8 cm	m	1,0050	80,00	80,40
		4. Perete de sprijin				
14	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (armatura d-8 A1-54.7 kg; armatura d-10 AIII-3266kg) (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			33,689 1,590
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	30,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	0,0030	30,00	0,09
	111	Armatura d8 A1	kg	0,016472	30,00	0,49
	271060230000001	Armatura d10 A3	kg	0,9835	30,00	29,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	12,00	1,80
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
15	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			243,500 51,000
	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	30,00	43,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	30,00	4,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	20,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 500,00	15,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	7 500,00	15,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	7 500,00	150,00
16	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3			3 135,157 135,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	30,00	123,00
	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 800,00	1 872,67
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,10	639,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	250,00	182,70
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	340,00	231,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,42
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	100,00	5,70
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	9,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	100,00	25,00
		5. Scara nr.1				
		5.1. Lucrari de betonare				
17	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 823,182 264,545
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	30,00	264,55
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 558,64
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5/20 gr.	m3			453,700

1	2	3	4	5	6	7
		15cm (Слой основания из бута)				29,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	141112220175202	Piatra sparta fr.5/20	m3	1,1500	340,00	391,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
19	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (scara+perete de sprijin) AIII-d10 (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			34,440 1,590
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	30,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	30,00	0,09
	271060230000001	Armatura d10 A3	kg	1,0250	30,00	30,75
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	12,00	1,80
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
20	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			243,500 51,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	30,00	43,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	30,00	4,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	20,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 500,00	15,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	7 500,00	15,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	7 500,00	150,00
21	CA04D3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3			1 486,386 198,000
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	30,00	184,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	365,0000	2,10	789,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7150	250,00	184,11
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6650	340,00	232,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3500	15,00	5,41
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	100,00	32,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	50,00	14,00
22	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (perete de sprijin) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3			3 135,136 135,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	30,00	123,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 800,00	1 872,65
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,10	639,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	250,00	182,70
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	340,00	231,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,42
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	100,00	5,70
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	9,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	100,00	25,00

1	2	3	4	5	6	7
23	CG51A	Pardoseli epoxidice turnate. Sistema "FUXRAD" "FX 20", acoperire industriale in 2 straturi, grosimea stratului de 0,5-0,7 mm pe suport existent (Эпоксидные наливные полы. Система "FUXRAD" "FX 20", 2-х слойное промышленное покрытие, толщина слоя 0,5-0,7 мм по существующему основанию)	m2			380,613 97,500
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,2800	30,00	68,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,9700	30,00	29,10
	2653102100839	Grund Fuxit-1030*	kg	0,6000	100,00	60,42
	2653102100840	Strat superior din 2 componente "Fuxit-2200"*	kg	0,7000	250,00	176,23
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0150	150,00	2,27
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,1500	100,00	15,00
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0670	100,00	6,70
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,1400	150,00	21,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		5.2. Balustrada				
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg			37,382 6,300
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	80,00	0,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	52,00	0,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,20	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
25	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, алкидной эмалью в 1 слой, включая грунтовку)	m2			48,810 30,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	30,00	30,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	30,00	2,40
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	35,00	3,50
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	35,00	1,05
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	48,00	3,36
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	50,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,00	3,00
		5.3. Rigola				
26	AcE06A	Montarea rigole de beton + gratar (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии)	buc			2 583,900 33,900
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	30,00	33,90
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	1,0000	2 500,00	2 550,00
27	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной< 1,5 м, твердый грунт)	m3			67,500 67,500
	9310060019901	Chesonier	h-om	2,2500	30,00	67,50
28	AcD18D	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 300 mm (Укладка	m			1 133,496 13,500

1	2	3	4	5	6	7
		труб ПВХ, типа М-3, для стока, соединенных путем сварки, снаружи зданий, в землю на глубину до 2 м, диам. 300 мм)				
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2521216700000001	Teava din PVC neplastifiata d300mm	m	1,0500	1 000,00	1 060,50
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	300,00	51,81
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0330	60,00	2,00
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0500	15,00	0,76
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,7000	5,00	3,53
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0490	28,00	1,39
		6. Scara nr.2				
		6.1. Lucrari de betonare				
29	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 823,179 264,607
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	30,00	264,61
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 558,57
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5/20 (gr.15cm) (Слой основания из бута)	m3			453,700 29,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	141112220175202	Piatra sparta fr.5/20	m3	1,1500	340,00	391,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
31	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (scara+pandus+pereti) AIII-d10 (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			34,440 1,590
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	30,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	30,00	0,09
	2710602300000001	Armatura d10 A3	kg	1,0250	30,00	30,75
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	12,00	1,80
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
32	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			243,500 51,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	30,00	43,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	30,00	4,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	20,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 500,00	15,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	7 500,00	15,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	7 500,00	150,00
33	CA04D3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно,	m3			1 486,399 198,000

1	2	3	4	5	6	7
		железобетон класа...)				
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	30,00	184,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	365,0000	2,10	789,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7150	250,00	184,11
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6650	340,00	232,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3500	15,00	5,41
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	100,00	32,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	50,00	14,00
34	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (perete de sprijin) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон класа...)	m3			3 135,160 135,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	30,00	123,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 800,00	1 872,68
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,10	639,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	250,00	182,70
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	340,00	231,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,42
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	100,00	5,70
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	9,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	100,00	25,00
35	CG51A	Pardoseli epoxidice turnate. Sistema "FUXRAD" "FX 20", acoperire industriala in 2 straturi, grosimea stratului de 0,5-0,7 mm pe suport existent (Эпоксидные наливные полы. Система "FUXRAD" "FX 20", 2-х слойное промышленное покрытие, толщина слоя 0,5-0,7 мм по существующему основанию)	m2			380,611 97,500
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,2800	30,00	68,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,9700	30,00	29,10
	2653102100839	Grund Fuxit-1030*	kg	0,6000	100,00	60,42
	2653102100840	Strat superior din 2 componente "Fuxit-2200"*	kg	0,7000	250,00	176,23
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0150	150,00	2,27
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,1500	100,00	15,00
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0670	100,00	6,70
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,1400	150,00	21,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		6.2. Balustrada				
36	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratate (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg			37,382 6,300
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	80,00	0,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	52,00	0,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,20	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
37	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, алкидной эмалью в 1 слой, включая грунтовку)	m2			48,810 30,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	30,00	30,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	30,00	2,40
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	35,00	3,50
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	35,00	1,05

1	2	3	4	5	6	7
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	48,00	3,36
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	50,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,00	3,00
		6.3. Rigola				
38	AcE06A	Montarea rigole cu gratar zincat (Установка решеток с чугуной рамой, на сливном отверстии)	buc			2 583,900 33,900
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	30,00	33,90
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	1,0000	2 500,00	2 550,00
39	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, твердый грунт)	m3			67,500 67,500
	9310060019901	Chesonier	h-om	2,2500	30,00	67,50
40	AcD18D	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 300 mm (Укладка труб ПВХ, типа М-3, для стока, соединенных путем сварки, снаружи зданий, в землю на глубину до 2 м, диам. 300 мм)	m			1 133,491 13,500
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2521216700000001	Teava din PVC neplastifiata d300mm	m	1,0500	1 000,00	1 060,50
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	300,00	51,81
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0330	60,00	2,00
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0500	15,00	0,76
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,7000	5,00	3,54
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0490	28,00	1,39

APROBAT:

Intocmit
SRL Sud-Terra

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.